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H.C.L.Ilr.11/2017 pri宙 nd stabilirea impozitelor si taxelor locale pe anu1 2017 ale Colnunei]mmava.

ぉiwa血彙『守胤∫器rF調器ぶЪ月:朧蹴謝:W窯農麗Ъ馴鮮器犯よ:
nonnative in materie.

Art.6. Secretarul Comunei

Primarului Comunei Tirnava,

se aduce la cunogtinld prin

PREsEDINTE DE
Burcea llie

INTA,

Nr。 60/2017

Prezenlila

Cu un numar de 13 voturi,,pentru"
DD/DD 4 cx.

are responsabilitatea comunicdrii prezentei hot[rdri

CONTRASEMNEAZA,

蒜鰐胤 ).
13 consilieri

Adoptatd in ordin額五din data

gi taxe, Instituliei Prefectului Judelului Sibiu 9i

7

de 13 consilieri in functie.



ANEXÅ LA HCL NR. ιO(θ ィiデ
ー

Tabloul privind valorile impozabile, impozitele,i taxele locale,precunl,i alte taxe asilnilate

acestora in anul flsca1 2018

Luand in considerarc prcvcderile Lcgii lllr.227/2015 privind Noul Cod flscal,pentru anul

flsca1 2017 se stabilcsc urlntttoarele categorii de impozite,i taxe locale:

―illnpozitul pe cl沈diri
―iinpozitul pc teren

…taxa asupra m巧 loaCe10r de ttanspo■

…taxa pcntrLl eliberarea ccrtiflcatelor,avizelor,i autorizalii10r

ẗaxa pcntru folosirea m尊 loaCC10r de reclam江 ,i pllblicitate
―impozitul pe spectacolc
―taxe speciale
―alte taxe locale.

I.   IPIPOZITUL sI TAXA PE CLÅDIRI

Art. 457.  Impozitul pc cl江 dirilc rczidentialC ,i clttdirile… anex沈, aflatc in proprictatca persoanelor
flzice, se calculeaztt prin  apliCarea cotei de O,10/O asupra valorii impozabile a cl沈 dirii carc se

dctcrmintt prin inmullirea suprafctci cOnstruite desね ,urate a acesteia exprimate in m2,cu Valoarea
lmpozabih corcspunzttoarc cxprimattt m le1/mp,confoml tabclului llrmttoF:
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Clddire cu cadre din beton armat sau
perefi exteriori din cdrdmidd arsd sau
din orice alte materiale rezultate in
urma unui tratament termic sau chimic 1000 600

Clddire cu perelii exteriori din lemn,din
PiatrS naturald,din cdrdmidd nearsS,din
vdldtuci sau din orice alt material
nesupuse unui tratament termic sau
chimic

300 200

Anexe cu cadre din beton armat sau cu
pere{i exteriori din cardmid[ arsd sau
din orice alte materiale rezultate in
urma unui tratament termic sau chimic

200 175

Anexe cu perelii exteriori din lemn,din
piatrd naturald,din cdrdmidd nearsd,din
vdlStuci sau din orice alt material
nesupuse unui tratament temic sau
chimic

125
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(4,In caZul i1l care valoarca clttdir五 nu poate i calctllati conbrm prevederilor alin。 (1),impozitul
se calctllcazl prin aplicarea cotci dc 29/6 asupra、 ralor五 illlpozabile deterllainate confol■ll alt.457.

Art。 459 din Lcgea‐ .227/201 5 privind Codul Fiscal stabileste calculul impozitului pe clidirilc cu

dcstinatie llliXttt allate in proprietatea persoanclor flzice

(1)In Cazul clttdirilor cu dcstinalic miXぬ anatc in proprictttca pcrsoanelor flzicc,impozitul se

calculcaztt prin insumarea impozitului calculat pcntru supraれ a f010sita in scOp rezidcnlial COnform

art.457 cu impozitul determintt pcntru supraね ta f010Sit瀬 n scop nerezideniial,COnform at.458.

(2)In caZul in care la adrcsa clttdir五 cste inrcgistrat un domiciliu iscal la care nu se desね §o鉗五

nicio activitatc econonlic江,ilnpozitui se calculcaztt conbrm at.457.

(3)Daca suprafeiclcお 10Site fn scop rezidential§ i cele folosite in scop nerezidelllial nu pot i

evidcniiatC diStinct,sc aplich urmtttoarelc rcguli:

a)in Cazul in carc la adrcsa clttdirii este inrcgistrtt un domiciliu flscal la care nu sc desね ,o鉗滋

nicio activitatc cconolllic江 ,impozitul sc calculeaztt conform at.457;

b)in Cazul in carc la adrcsa clidir五 este inrcgistrtt un domiciliu flscal la ctte sc desね ,oar江

activitttea economic江,lar cheltuielile cu utilitttile sunt inreglstrtte 2n sttcina persoanei care

des2,oartt activitatca ccOnomica,il■ pozitul pe clttdiri sc calculcaztt conform prevederilorそut.458.

Oricc  pcrsoantt  carc  dobandc,te,  cOnstruic§ te,  instraineazュ,  extinde,  llllbuntttユteSte,
dcnloleaz五,distrugc sau modiflctt in alt inod o cl五dirc cxistent,are obligalia de a depunc o declaralie

iscal la compaltilnentul dc specialitate al adnlinistraliei publice localc in tcnncn dc 30 dc zilc dc la

momcntul la carc s¨ au produs acestea. Depunerea peste termenul de 30 de zile sau nedepunerea

declεrat五10r flscale constituic contravcniii,i SC sanctiOneaztt cu alllcndtt conform lcg五 .

Impozitul pc clttdiri se plateste anual in doua ratc cgalc, pantt la data dc 31 nlatie si 30

scptembric inclusiv.

Impozitul anual pe clttdiri de pantt la 50 dc lci inclusiv se pltttc,te integral pantt la prilnul

terinen dc plat五 .In cazul in carc contribuabilul dctinc in proprictatc mai multe cl五diri amplasate pc

raza accleia§ i unit4i administrat市 e― teritorialc,suma de 50 de lei sc rcfcぬ la impozitul cumulate

conform a■ .462 alin.(3)§ i alin.(4).

Pentru plata cu intarziere a impozitului se calculcaztt maortti dc illtttzicrc conform lcgii.

In aplicarea prcvcderilor a■ .456 alin。 (1)lit.p),r),S),t)din COdul flscal,in cazul clttdirilor

allate in coproprictate,scutirea de impozit pe clttdiri sc acordtt corespunzator cOtci― parli din drcptul

de proprictatc asupra clttdir五 .''

Impozitul_silaxa pe clttdiri datorate de persoane iuridice.

In cazul persoanelor juridice cOnform ttt.460,impozitul pc clttdiri se calculeaz五 :

(1) Pentnr clndjrile rezidentiale aflate in pronrietatea sau de{inqte d-e persoanele juridice,
impozitul/taxa pe cl[diri se calculeazd,prin aplicarea unei cote de 0,1o/o asupra valorii impozabile a

cladirii.
(2) Pentru clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau definute de persoanele juridice,

impozitul/taxa pe clddiri se calculeazd, prin aplicarea unei cote de 0,60/o inclusiv, asupra valorii
impozabile a ciadirii.

(3) Pentru clSdirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau de{inute de persoanele juridice,
utrhzate pentru activithti din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clddiri se calculeazd.prin aplicarea
unei cote de 0,4o/o asupra valorii impozabile a clldirii.

(a) in cazul clddirilor cu destinalie mixtd aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se
determind prin insumarea impozitului calculat pentru suprafala folosita in scop rezidenfial confomr
alin. (1), cu impozitul calculat pentru suprafala folositi in scop nerezidenlial,
(3).

(5) in cazulin care proprietarul clSdirii nu a actualizatvaloarea
ani anteriori anului de referiniS, cota impozituluiltaxei pe clidiri este 5oZ

い o
l・
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Pentru plata cu intdrziere a impozitului se calcu\eazd"mqordri de

glin. (2) sau
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Orice persoand care dob6ndegte, construieste. instraineazi. ei,:1t-t:. lrbundtdleste.
demoleazd, distruge sau modifica in alt mod o cl[dire eristent. are obirualra d.; " ]e:.ine o declarafie
fiscal5la compartimentul de specialitate al administraliei publice 1oca1e in temrer :- -rr-i de zile de la
momentul la care s-au produs acestea. Depunerea peste tenrenul de -10 de zile sau nedepunerea
declaraliilor fiscale constituie contravenlii qi se sanclioneazd cu anienda contbrm legri.

In cazul unei clddiri care care face obiectul unui contract de leasing financiar. impozitul pe

cl[diri se datoreaz[ de locatar,
in anul fiscal 2017, pentru clddirile proprietate publica sau prir,ati a statuiui ori a unit[1ilor

adnrinistrativ - teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosin{5, dupd, caz,
oriclror entitA}i, altele decAt cele de drept public, se stabilegte taxe pe clddiri, carc reprezintd sarcina
fiscal a concesionarilor, locatarilor, titularilor drepturilor de adminstrare ori de folosinld, dupd caz, in
condilii similare impozitului pe cladiri.

In cazul in care proprietarul clddirii pentru care se datorcazd taxa pe clddiri nu a actualizat
valoarea impozabild in ultimii 3 ani anteriori anului de referin![, diferenfa de taxd fafd de cea stabilita
conform alin. (1) sau (2), dupd caz, va fi datoratd de proprietarul clddirii.

Impozitul pe cl[diri se plateqte anual in doub rate egale, pAni la data de 31 marlie qi 30
septembrie inclusiv.

Impozitul pe clddiri datorat aceluiaqi buget local de cdtre contribuabili persoane.juridice, de
pdndla 50 de lei inclusive, se plSteqte integral p6nd la primul termen de plata.

Taxa pe cladiri se pl[tegte lunar p6nd \a data de 25 a lunii urmdtoare fiecdrei luni din perioada
de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori
lolosinla.

II. IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN

Art.465 din Legea nr. 22112015 privind Codul fiscal
(1) Impozitul/Taxa pe teren se stabileqte luAnd in calcul suprafala terenului, rangul localitalii in

care este amplasat terenul, zona qi categoria de folosin{d a terenului.
(2) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul aglicol la categoria de

folosintd terenuri cu construclii, precum gi terenul inregistrat in registrul agricol la altd, categorie de
folosin{d dec6t cea de terenuri cu construclii in suprafalI de pdnl la 400 m', inclusiv, impozitulitasa
pe teren se stabilegte prin inmul{irea suprafefei terenului, exprimat[ in hectare, cu sur.na
corespunz[toare.

IMPOZIT $I TAXA PE TERENURILE SITUATE iN INTNAVILANUL COMUNEI
TIRNAVA:
TERENURI CU CONSTRUCTII― PERSOANE FIZICE

1. Impozitulltaxa pe terenuri - persoane fizice
Niveluri pentru anul 2016

Zonr A lei/ha
TERENURI CU CONTRUCTII

RangulIヽ″

A           889

in aplicarea prevederilor art. 464 alin. (i) lit. r), s), t), u) din Codul fiscal, in cazulterenurilor
aflate in coproprietate, scutirea de impozit pe teren se acord6 corespunzdtor cotei-pErfi din dreptul de
proprietate asupra terenului.

4
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Art。 465 alin。 (4)Penャ
阻
,tabilirea impoZituluiん

axei pe teren,pOttivh din。 (3),Se f010SeSC Sumele din

tabelul urmttOr,eXprlrnatc in lei pC hectar:
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Lci/ha

Zona

CatcgO」 a dc b10Sinta

Teren arabil

面 re sau ak terCn cu

Drumurl sl cai fertte

Coeficientul de ciart.465
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IⅣIPOZITUL sI TAXA PE TERENURILE AⅣIPLASATE lN EXTRAVILAN

Art。 465。 alin。 (7)in cazul unui teren amplastt in extravilan,impozitul taxa re teren se stabileste prin

inmultirea Suprafetci tercnului,exprim激沈in hecttte,cu suma corespunzatOare eXprimata in

urmttorul tabcl,lnmultitt cu COCflcicntlll dc corectie cOrespunzator prcヽ
こzut la alt.457 alin.(6).

Lci/ha

Ｎｒ

Ｃｒｔ

ZONA
Categoria de f010sinta

Persoane fizice

ZONA
A

ZONA
Categoria de folosinta

Persoane juridiCe

ZONA
A

1 Teren cu constructii 31 Teren cu constructii
■
■
２
●

つ
４ Arabil 50 Arabil 50

Pdqune 28 P6gune 28

4. Fdneala 28 Fdneala 28

く Vie pe rod, alta decat cea

prevazuta la nr. crt.5.1
55 Vie pe rod, alta decat cea

prevazuta la nr. crt.5.l 
-

55

Vie pana la intrarea pe ro{ X Vie pana la intrarea Pe rod X

6 Livada pe rod, alta decat

cea prevazuta la nr. crt. 6.1

56 Livada pe rod, alta decat cea

prevazuta la nr. crt. 6.1

56

16.1
Livada pana la intrarea pe

rod

X Livada pana la intrarea Pe

rod

X

7 Padure sau alt terelt cu

vegetatie forestiera, cu

exceptia celui prevazut la

nr. cr1. 7.1.

16 Padure sau alt teren cu

vegetatie forestiera, cu

exceptia celui prevazut la

nr. crt. 7 .l .

16

7.1 Paduri in varsta de pana la
20 de ani si paduri cu rol de

orotectie

X Paduri in varsta de Pana la
20 de ani si paduri cu rol de

protectie

X

Teren cu apa, altul decat

cel cu ameniari piscicole
6 Teren cu apa, altul deoat cel

cu ameniari piscicole
6

０
０ Teren cu amenajari

piscicole
34 Teren cu amenajari

piscicole
34

9. Drumuri si cai ferate X Drumuri si cai ferate X

1 Teren neproductiv X Tも子さ五五ё116di6ti↓

pentru determinarea impozitului pentru terenurile situate in extravulanul localitdlilor la nivelurile

prevrzute in tabelul de mai sus, ss va aplica coeficientul de coreclie corespunzdtor prev[zut la art. 457 alin.

(6) din Legeanr.227/2015. '

iilpozitul pe teren se pl[teqte in dou6 rate egale, pln6 la data de 31 martie 9i respectiv 30 septembrie'

Taxa pe teren se pl6te$te lunar, pdn6 La data de 2i alunii urm[toare fiecdrei luni din perioada de

valabilitate a contractului prin-care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta.

Coeficientul de co ie ciart.465

X



pentru plata cu anticipafie a impozitului pe teren datorat administraliei publice locale de persoanele

fizice pdndla datade 3l rnartie a anului respectiv, se acordd o bonificalie de 10% pentru cei care au dou[

termene de plat6.
Impozitul annual pe teren de pAnd la 50 lei inclusiv se pl[tegte integral pAnE la primul termen de plati'
pentru plata cu inidrzierea impozitului se calculeazAmajordri de int6rziere conform legii.

Orice persoan[ care dobdndegte, modificd de la o categorie de folosin]E la alta sau

instrdineaz6 un teren, are obligatia de a depune o declaralie fiscal6 la compartimentul de specialitate

al administraliei publice locale in termen de 30 de zile de la momentul la care s-au produs acestea'

Depunerea peste termenul de 30 de zile sau nedepunerea declaraliilor fiscale constituie contravenlii qi

se sanclion eazd cu amendS conform legii.
i" cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, impozitul pe teren se

datoreazdde locatar.
inregistrarea in registrul agricol a datelor privind terenurile, a titularului dreptului de proprietate

asupra acestora, precum qischimbirea categoriei de folosin{5 se pot face numai pebazd de documente,

anexate la declaratia fiscali.

IfI. IMPOZITUL PE MIJLOACE DE TRANSPORT

Art 470 din Legea nr.22712015
in cazul oricdruia dintre urmdtoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul

calculeaz1in funclie de capacitatea cilindric6 a acestuia, prin inmullirea fiecdrei

sau fracliune din aceasta cu suma corespunzdtoare,dup[ cum urmeaz6:
暮縦漢:ちλ:lm3

Nr
Crt.

I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm3) まヽり蹴∫滞hiT珊lle
din aceasta

1 4ゝotorete,scutere,Inotocicletc,i autoturismc cu

capacitatca cilindrictt de pantt la 1600 cn13 inClusiv

8

つ
´ Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 1601 cm3 9i

2000 cm'inclusiv

18

.{utoturisme cu capacitate cilindricd intre
2001 cra'si 2600 cm3 inclusiv

72

.{utoturisme cu capacitatea cilindric[ intre
2601 cm'si 3000 cm'

144

Autoturisme cu capacitatea cilindric[ peste

3001 cm3 inclusiv

290

′
０ A rrtnhrrze arrfncare microhrrze 24

7

Alte autovehicole cu masa tota16 maximd
autorizatd de pSnd la 12 tone inclusiv ,precum
si autoturismele de teren din produclie internd

30

8 Tractoare inmatriculate 18

II.Vehicule inregistrate Niveluri pentru anul 2016

1 Vehicule cu capacitate cilindrica Lei/200 cmc

Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4800 cmc 0 4 1ei

「
４ Vchiculc inregistrate cu capacitate cilindrica.> 4800 cmc o 61ei

つ
４ Vehicule fara capacitate cilindrica

in cazul unui atas. irlpozitul pe n-riilocul de transporteste de 50% din mpozitd p:ntrli‐磁繭詢轟ド̈
●■
高‐ｒ，ュ
一　
・

respective.
ata§ , pozrt pc transportest



Art. 4i0 alin. (5) in cazul unui autovehicul de transpoll de marfb cu masa totald autorrzatd egal6 sau

mai mare de i2 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzdtoare

prevf,zutd in tabelul urmdtor:

A"t,,"h@rf6cumasatotal[autorlzatilegalIsaumaimarede
12 tone

Numdrul de axe

si greutatea bruta incarcata maximd
admisa

NIVELURILE J
ANUI
LPLICABILE IN
L2016

Lnpozitu b lei/all
Ax(e) motor(oare)
sistem suspensie
pneumatic[ sau

un echivalente
recunoscut

Alte sisteme de

suspensie pentru
axele motoare

I Vehicule cu 2 axe
1 Masa de cel pulin 12 tone, dar mai

mici de 13 tone

0 142

う
乙 Masa de cel pulin 13 tone, dar mai

micd de 14 tone

142 395

０
フ Masa de cel pulin 14 tone, dar mai

mic6 de 15 tone

395 555

4. Masa de cel pulin 15 tone, dar mai
mic6 de 18 tone

555 1,257

¨
Ｄ Masa de cel pu{in 18 tone 555 1.257

\Iehicule cu 3 axe

1 Masa de cel pulin 15 tone, dar mai
mic6 de 17 tone

142 248

つ
４ Masa de cel pulin 17 tone, dar mai

mic[ de 19 tone
248 509

3. Masa de cel putin 19 tone, dar mai
micd de 21 de tone

509 661

4. Masa de cel pulin 2l de tone, dar

mai micd de 23 de tone
661 1.019

5. Masa de cel pulin 23 de tone, dar
mai micd de 25 de tone

1.019 1.583

6 Masa de cel nutin 25 de tone. dar 1.019 1.583

mai micd de 26 de tone
7. Masa de cel pulin 26 tone 1.019 1.583

Vehicule cu 4 axe
1 Masa de cel pulin 23 de tone, dar

mai micd de 25 de tone
661 670

つ
ん Masa de cel pulin 25 de tone, dar

mai micd de 27 de tone
670

1.046

1,046

つ
つ Masa de cel pulin 27 de tone, dar

mai mic6 de 29 de tone

1.661

4. Masa de cel putin 29 de tone, dar
mai mici de 31 de tone

1.661 2.464

5. Masa de ccl p■ltin 31 de tonc, dar

mai rnicュ dc 32 dctonc

1.661 2.494

6. Masa de cel'putin 32 de tone 1.661 2.464



Art' 470 alin. (6) in cazulunei combinalii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de
transport de marfb cu masa totalS maximd autorizatd,egald sau mai mare de l2tone, impo zitulpe
mijloacele de transport este egal cu suma corespunzdt oare prevdzuta in tabelul urm6tor:

Combinalii de autOvehicule(autOvehicule articulate sau trenuri rutiere)de

transport inarfl cu masa tOtaltt maximtt autorizattt egall sau mailllare de 12 1one

卜Turnttul de axe

$i greutatea bruta incarcata maximd
admisa

NIVELURILE APLICABILE iN ANUT
FISCAL 2016

Ax/axe
Motor(oare) cu

suspensie
pneumaticS

sau un
echivalentele
recunoscut

Alte sisteme de
suspensie pentru
axele motoare

Vehicule cu2+l axe
Masa de ccl pul■ 12 1one,dar mai
mica de 14 tonc

Masa de cel pu{in 14 tone, dar mii
micd de 16 tone
Masa de ccl pulin 16 tone,dar mai

mica de 18 tone

Masa de cel putin 18 tone,dar mtti

mictt de 20 de tone

Masa de cel pufin 20 de tone, dar
mai micd de 22 de tone
Masa de cel pu\tn 22 de tone, dir
mai mici de 23 de tone
\{asa de cel pu}in 23 de tone, dai
mai micd de 25 de tone
\lasa de cel pulin 25 de tone, dai
mai mic[ de 28 de tone
-\lasa de cel putin 28 tone

\-ehicule cu2+2 axe
Masa de cel pufin 23 de tone, dar

Masa de cel pulin 25 de tone, dar
mai mic6 de 26 de tone
Masa de cel p'glin 26 de tone, dar
mai mich de 28 de tone
Masa de cel putin 28 de tone, dar
mai micd de 29 de tone
Masa de cel pu{in 29 de tone, dar
mai mich de 31 de tone
Masa de cel pulin 31 de tone, dar
mai micd de 33 de tone
Masa de cel pulin 33 de tone, dar
mai micd de 36 de tone
Masa de cel pulin 36 de tone, dar
mai micd de 38 de tone
Masa de cel putin 38 tone

Vehicule ct2+3 axe

リ

嗜



Art. '170 alin. (7) in cazul unei remorci, al unei semiremorci
combinalie de autovehicule prevdzut1.la alin. (6), taxa asupra

suma corespunzdtoare din tabelul urmdtor:
Remorci. semiremorci sau rulote
Nr。

Crt.

Masa totala maxima autorizata Nivelurile aplicabile
pentru anul 2016

pdn[ la o ton6, inclusiv 9

2 peste 1 tona. dar nu ma rnult de 3 tone 34

3 peste 3 tone. dar nu ma mult de 5 tone 52

4 5 tone 64

Art. 470 alin. (8) in cazul mijloacelor de transport pe ap[, impozitul pe mijlocul de transport este

egal cu suma corespunzdtoare din tabelul urmdtor:
Mijloace transport pe api:

sau rulote care nu face parte dintr-o
mijlocului de transport este egal6 cu

Ⅶb酬曽trans"■ "雪 .d_lh"洸 |

1, Luntre, hdrci {drd nrotor, folosite pentrLr pescuit gi uz
personal I I

210

10

1 Masa de cel pulin 36 de tone, dar
mai mica de 38 de tone

1.698 2.363

つ
乙 Masa de ce1 pulin 38 de tone, dar

mai mici de 40 de tone
2.363 3.211

3. Masa de cel putin 40 tone 2.363 3.211

IV rヽch cule cu 3+2 axe
1 Masa de cel pulin 36 de tone, dar

mai micd de 38 de tone
1.500 2.083

つ
４ Masa de cel pulin 38 de tone, dar

mai mich de 40 de tone
2.083 2.881

3. Masa de cel pulin 40 de tone, dar
mai micd de 44 de tone

2.881 4.262

4. Masa de cel putin 44 tone 2.881 4.262

V. rヽehl cule cu 3+3 axe

1 Masa de cel pulin 36 de tone, dar
mai micl de 38 de tone

853 1.032

う
ん Masa de cel pulin 38 de tone, dar

mai mici de 40 de tone
1.032 1.542

3. Masa de cel pulin 40 de tone, dar
mai micd de 44 de tone

1.542 2.454

4 Masa de cel putin 44 tone 1.542 2.454

12.Bttrci f■ ll・9tOr,わやS19“ ,lte scopllri

| :. earci cu motor



14 Nave de spo■ ,i agrcmCnt

|

0 qi 1.119 I

210 I

| 5. Scutere de aPd

| 6. Remorchere qi imPingltoare:

|の p加盗la 500 CP,inclusiV

lb)peSte 500 CP si panユ
lh 2000 CP,inclusiV

IC)peSte 2000 CP,ip触
五
・
la 4000 CP,inclusiv

ld)peSte 4000 CP

7. Vapoare - pentru f,"*]t" 1000 tdw sau fracliune din acesta I

18.Ceanluri,§
lepuri§ i balie fluviale:

而 pac■atea

I c) cu capacitirtea de incElcat'e de peste 3000 du tuue

tone, inclusrv

11

||!;:∬:T::算:lil:llよ
yCaredepeste1500del°

nc,ipali



Impozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care
deline dreptul de proprietate asupra unui mijloc de transport inmatriculat sau inregistrat in Romdnia
la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.

in cazul inmatriculSrii sau ?nregistrlrii unui mijloc de transport in cursul anului, proprietarul
acestuia are obligalia sd depund o declaralie la organul fiscal local in a cdrui raz1. teritoriald de
competen![ are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupd" caz, in termen de 30 de zile de la data
inmatriculdrii/inregistrdrii, gi datoreazd, impozit pe mijloacele de transport incepdnd cu data de 1

ianuarie a anului urmdtor.
in cazul in care mijlocul de transport este dobdndit in alt stat decdt Rom6nia, proprietarul

datoreazd impozit incep6nd cu data de I ianuarie a anului urmdtor inmatriculdrii sau inregistrdrii
acestuia in Romdnia.

in cazul radierii din circulalie a unui mijloc de transport, proprietarul are obligalia s6 depund o
declaralie la organul fiscal in a c6rui razd, teritoriald de competent6 iqi are domiciliul, sediul sau
punctul de lucru, dupl caz, in termen de 30 de zile de la data radierii, gi inceteazd" s6" datorcze
impozitul incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urm6tor.

In cazul oricdrei situalii care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de transport,
inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de lucru, contribuabilul are obligatria
depunerii declaraliei fiscale cu privire la mijlocul de transport la organul fiscal local pe a cdrei razd,
teritorial[ ipi are domiciliul/sediul/punctul de lucru, in termen de 30 de zile, inclusiv, de la
modificarea survenitI, gi datoreazd impozitul pe mijloacele de transport stabilit in noile condilii
incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urm6tor.
In cazul unui mlloC dC transport care face obiectul llnui contract de leasing financiar, pe

intreaga duratl a acestuia se aplicd urmdtoarele reguli:
a) impozitul pe mijloacele de transport se datoreaz6 de

anului urmdtor incheierii contractului de leasing financiar,
inceteazd, contractul de leasing financiar;

b) locatarul are obligalia depunerii declaraliei fiscale la organul fiscal local in a cdrui ruzA de
competent[ se inregistreazl mijlocul de transport, in termen de 30 de zile de la data procesului-verbal
de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atestd intrarea bunului in posesia
locatarului, insotitd de o copie a acestor documente;

c) la incetarea contractului de leasing, atdt locatarul, cdt qi locatorul au obligafia depunerii
declaraliei fiscale la consiliul local competent, in termen de 30 de zile de la data incheierii
procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atesta intrarea
bunului in posesia locatorului, insolitd de o copie a acestor documente.

Depunerea declaraliilor fiscale reprezirrtd, o obligalie pi in cazul persoanelor ca.re beneficiazd.
de scutiri sau reduceri de la plata impozitului pe mijloacele de transport.

locatar incep6nd cu data de 1 ianuarie a
pdnd la sf[rgitul anului in cursul cdruia

contravenlie gi se sanclioneazd conform legii.
Impozitul pe mlloCul dc transpo■ sc pltte§te allud,ln 40utt ratc cgde,p舗五la datele de 31

martie,i30 septembrie inclusiv.

Pcntru plata cu anticipalic a impozitului pe m巧 10Cul de transport,datorat pelltru 2ntregul all de
cattc cOntribuabili,pana la data dc 3 1 11nartie a anului rcspectiv inclusivi sC acord五

6 boniflcalie de
100/O inclusiv,stabilittt prin hotttfare a consiliului local.

ImpOzitul anual pc mjlocul de transpo■ ,datorat aceluia,i buget local de ctte cOntribuabili,
lsiv,sc platestc intcgral pana la prilllul terlmcn dc

rietate mai multe m」 10aCe dc transport,pentrll care

llnit4i adhinistrat市 ―teritottale,suma dc 50 1ci se
lt al acestora.

In aplicarea prcvёderi10r alt.469 alin。 (1)lit.a)¨d)din COdul■ scal,m cttlll ml10acC10r de
trmspo● :4誠C.1■ltCOpFOprietatc,scutirea dc impozit pe ml10acCle de ttanspo■ se acorぬ
corcspulる

事OF COtCilptt din dreptul de prop五 etate asupra respect市 ului ml10c de ttanspO■ .

う
乙



la l50mp. inclusiv
b.intre 151mp si25Omp, inclusiv
c.intre 251 mp si500mp,inclusiv
d.intre 501mp si 750mp, inclusiv
e.intre 751mp si 1000mp, inclusiv

7+0,01 lei/mp pentru fiecare m2 care
denlseste L000 m'

f.peste 1000 mp

IV.TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR,AVIZELOR sI A
AUTORIZATIILOR

persoantt carc trebuie sユ obtintt un certiflcat, un aviz sau o avtoriza\ie
specialitate al

Lrt.473. Ortce
menlionatd in prezentul
autoriEtii administraliei
necesard.

sau autorizalia

Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egal6 cu 30% din cuantumul taxei

pentru eliberarea certificatului sau a autorizaliei iniliale.
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de c6tre comisia de urbanism qi amenajarea

teritoriului, de cdtre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judelean se

stabilegte de consiliul local in sumd de 15 lei.
Taxa pentru eliberarea unei autorizafii de construire pentru o clidire reziden{iali sau clidire-
anex[ este egal6 cu0,5oh din valoareaavtorizatda lucrdrilor de construc]ii.

Taxa pentru eliberarea autorizafiei de construire pentru alte construcfii decAt cele men(ionate
la alin. (5) este egal6 cu loh din valoarea autorizata a lucrdrilor de constructie, inclusiv valoarea

instalaliilor aferente.
Taxa pentru prelungirea unei autoriza(ii de construire este egald cu 30% din cuantumul taxei

pentru eliberarea certificatului sau a afioriza\iei initiale.
Taxa pentru eliberarea autorizafiei de desfiin{are, totali sau par(ial[, a unei construcfii este

egala cu 0,1Yo din valoarea impozabild stabilitd pentru determinarea impozitului pe c16diri, aferentd

p6rfii desfiin]ate.
Taxa pentru eliberarea autorizaJiei de foraje sau excavlri necesare lucrdrilor de cercetare gi

prospectare a terenurilor in etapa efectulrii studiilor geotehnice qi a studiilor privind ridicdrile
topografice, sondele de gaze, petrol qi alte excavdri se datoreazd de c6tre titularii drepturilor de

capitol trebuie sd pldteascd o taxd la compartimentul de

publice locale inainte de a i se elibera certificatul, avizul

efectiv afectali la suprafa{a solului de foraje qi excavdri cu o valoare de 7 lei.
in terrnen de 30 de zile de la ftnalizarea fazelor de cercetare qi prospectare, contribuabilii au

obligalia sd declare suprafala efectiv afectatd de foraje sau excav[ri, iar in cazul in care aceasta diferd
de cea pentru care a fost emis[ anterior o autoriza]ie, taxa aferentd se regularizeazd astfel incdt sd

refl ecte suprafala efectiv afectatd.
Taxa pentru eliberarea autoriza{iei necesare pentru lucririle de organizare de qantier in
vederea realizdrii unei construc{ii, care nu sunt incluse in altd autorizafie de construire, este egal[ cu

3o/o dinvaloarea autorizatd a lucrdrilor de organizare de 6antier,
'l'axa pentru eliberarea autoriza{iei de amenajare de tabere de corturi, clsufe sau rulote ori
campinguri este ega16 cuZoh din valoareaautorizat1, a lucrdrilor de construclie.
Taxa pentru autorizarea amplas[rii de chiogcuri, containere, tonete,
expunere, corpuri qi panouri de afiqaj, firme qi reclame situate pe ciile qi

de 7 lei, inclusiv, pentru fiecare metru pdtrat de suprafatd ocupatd de constructi
Taxa pentru eliberarea unei autoriza{ii privind lucrlrile de racorduri gi b
publice de apI, canalizare, garze, terrnice, energie electricd, telefonie qi

de

este de 10 lei, inclusiv, pentru fiecare racord.

♪



Taxa pentru eliberarea certificatului dt n6menclaturtt stradalこ
,i adrestt ёste de 5 1ei.

Taxa pentru eliberarea autorセ alii10r de functionare se stabile,te la sulna de 17 1ei。
ART.475 Taxa pentru eliberarea/vizarea anualこ a autorizaliei privind desf】 ,urarea
activitttlii Ce se incadreaza in grupele 561 restaurante, 563 baruri,se stabile,te in sllmtt de 100

1ei/an pentru o suprafaltt de pana la 500 1■ p,si 4000 1ei/an pentru o suprafalこ Ce depaseste 500
mp.
Taxa pentru eliberarea de copii heliOgrafice de pe planuri cadastrale sau de pe altc asemcnea

planuri,dctinute de cOnsil五 le localc se stabile,te la 30 1ei。

Sc stabilcste taxa pentru eliberarOa atestatelor de productttOr la sllma dc 20 1ei.

(rCSpect市 pentru elibcrarea carnctului dc comercializare a produselor din sectorul agric01),i

trillacsttialtt de O lei.

VoTAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE ttCLAMA SIPUBLICITATE

Art.477 alin. (2) si art.478

Nr.

crt.

Tip taxa Niveluri pentru anul 2016
Iei/mp sau fractiune de mp

1 In cazul unui afisaj situat in locul in
care persoana deruleaza o activitate
economica

28 1ei

2 In cazul oricarui alt panou, afisaj sau
structura de afisaj pentru reclama si
publicitate

20 1ei

Persoanele care datoreazdtaxd,pentru afiqaj in scop de reclamd qi publicitate au obligalia de a
depune declaralie la Compartimentul impozite gi taxe in termen de 30 de zile de 1a data JmphsArii.
Plata taxei de reclaml 9i publicitate se efectu eaz\" anual, in doud rate egale, pdnd la 31 martie qi 30
septembrie, inclusiv. Taxa de p6nd la 50 lei inclusiv, se plateqte integral pana la primul termen de
platd.

VI. IMPOZITUL PE SPECTACOLE

VlZa

Art.480。 Orice pcrsoana carc organizeazd. o manifestare o competitie sportivd sau altd
1 la are obllgatla a capl

denumit in continuare impozitul pe spectacole.
(2) Impozitul pe spectacole se plSteqte la bugetul local al unitdtii administrativ-teritorial e in raza

cdreia are loc manifestarea artisticd, competilia sportivd sau alt6 activitate distractiv6.
Art. 481. Impozitul pe spectacole se calculeazd.prinaplicarea cotei de impozitla suma incasat6 din
vdnzareabiletelor de intrare qi a abonamentelor.
Cota de impozit este de:
a) de 1o/o pentru spectacolul de teatru, balet, operd, operet6, concert filarmonic sau alt6 manifestare
mtzicald', prezenthrea unui film la cinematograf, un ipectacol dd circ sau orice competilie sportivd
internd sau internafionald; u'", .,;,
b)de I% in cazul oricdrei altei manifestdri artistice dec6t cele enumerate la lit. a).

VU. ALTE TAXE LOCALE

1. Taxe pentru desfacerea de produse ce fac obiectul comerfului in standuri situate de-a lungul
drumurilor publice sau in alte locuri, se stabileqte la 50 leilzi inlimita a 20 mp.

14



こ湘翼驀l壷基   =lm鳳 5師
4.Eliberarc certiflcate atCStttC flScaltt la urgent注

5.TaxttinchiricrC Camin Culturall

_taxtt OrganiZtte nullt沈

_taxtt OrganiZtte pomana

l畷 ]:|:職 :器:tiliilivcrsi甘
i sala IIniC沈

:|:豊]:li富]纂:itaniv7crSttisalamarc

6.Taxtt baza Sportiv沈

7.Taxtt Sdtt Sport

. -l -:'- --
- -3- .1.

x
1.000ieiinunta

0iPomani

300lei/botez

100 lei/eveniment sau 10 lei ora

300 lei/bal

200 lei/ eveniment sau 20 lei ora

50 lei/ora

Abonament 4 ore /luna - 150 1ei

20 lei /ora

8. Taxa eliberare numere - tractor

9. Taxa eliberare numere - moPed

10. Taxa eliberare numere - cdruld

1.1. Taxa eliberare numere - remorc1

12. Chirie teren sub garaj

13. Chirie fdna!

14.Chirie teren arabil

it.i"*u pentru utilizarea locurilor publice

hchiricrca Cttminului Pentru pOmana

electricd qi gazstabilit de furnizori'
*'r Garanlii - 200 lei se plateste anticipat

tarif stabilit de furnizori'

PRESEDINTE SEDINTA,
BURCEA ILIE

50 1ei

70 1ei

40 1ei

50 1ei

2 1ei/mp/an

o.10 1ei/mp/an

O,20 1ci/mp/an

16 1ei/zi

gratuit.Se pltteゞe nllmd COnSumul de cncrglc

一din Care se retinC COnsumul de gaz,l Cllrent la

な
〓
■
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